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arasındaki fark büyüyece inden hata gerilimi de artacak, olu an hata gerilimi 

kuvvetlendirilerek motora uygulanmı  oldu undan faz kilitlemeli çevrim bu 

azalmayı düzeltecek biçimde etki edecektir. 

4.8. Akım ta ıyıcılar 

 Akım ta ıyıcılar, ilk ortaya atılı larından bu yana uzunca bir süre geçmi

olmasına ra men, ancak son yıllarda büyük ölçüde önem kazanmı lardır. Türev 

alıcı devre, integral alıcı devre gibi i lem blokları, osilatör yapıları, süzgeç 

devreleri gibi i lemsel kuvvetlendirici ile gerçekle tirilen blokların akım ta ıyıcılı

alternatifleri ve bu alternatiflerin tümle tirilmeye uygun ekilde 

gerçekle tirilmesine yönelik topolojiler üzerine yayınlar hızla artmaktadır. Son 

yıllarda akım ta ıyıcının tümdevre olarak piyasaya çıkması bu ilginin bir 

göstergesidir.

Akım modlu devrelerin sa ladıkları yararlar 

 Elektronik teknolojisinde gerilim modlu devrelerin ezici üstünlü ü bu 

devrelerin sınırlı çalı ma bandı geni li i nedeniyle zayıflama göstermeye 

ba lamı tır.

 Gerilim modlu devrelerde yüksek de erli direnç elemanları ve kaçak 

kapasiteler göreceli olarak dü ük frekans de erinde bir baskın kutup yaratmakta bu 

da çalı ma bandını sınırlamaktadır. Bu baskın kutbun sonucunda bir devrede 

kazanç band geni li i çarpımı sabittir gibi kitaplarda yaygın olarak kullanılan

yerle mi  bir sonuç çıkmı tır. Gerilim modlu devreler için özel bir durum olan bu 

sonuç tüm devrelere özgü genel bir kural gibi kabul görmü tür.

 Akım modlu devrelerde genel olarak dü üm  empedansları dü ük ve 

gerilim salınımları küçüktür. Büyük gerilim salınımları için problem olan parazitik 

kapasitelerin dolma bo alma süreleri ve bunun getirdi i zaman sabiti ve 

dolayısıyla yükselme e imi problemi minimumdur . Yukarıda de inilen

yararlarının yanısıra CMOS teknolojisiyle tümle tirmeye de elveri li olmaları,

akım modlu devrelerin elektronik sistem tasarımında gittikçe yaygınla arak 

kullanılmalarının ba lıca nedenlerinden birini olu turmaktadır.
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Akım ta ıyıcı blok gösterimi ve tanım e itlikleri 
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ekil-4.35. Akım ta ıyıcı blok gösterimi 

 Bir akım ta ıyıcının (CC: current conveyor) blok gösterimi ekil-4.35’de 

verilmi tir; burada giri  çıkı  akım ve gerilimleri arasındaki ili ki, 
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eklindedir. Yukarıdaki matris gösteriminde a=1 oldu unda ortaya çıkan yapılar

birinci ku ak akım ta ıyıcılar CCI , a=0 oldu unda elde edilen yapılar ise ikinci 

ku ak akım ta ıyıcılar (CCII) olarak adlandırılırlar. CCI için b=1 ise faz 

döndürmeyen veya  evirmeyen birimci ku ak akım ta ıyıcılar (CCI+),  b=-1 olması

durumunda da faz döndüren türden birinci ku ak akım ta ıyıcılar (CCI-) elde edilir. 

Benzer ekilde hareket edilirek, ikinci ku ak akım ta ıyıcılarda (CCII) b=1 için faz 

döndürmeyen (CCII+) ve b=-1 için de faz döndüren( CCII-) yapılar

tanımlanmaktadır. Yukarıdaki ba ıntı takımını gerçekleyen birçok akım ta ıyıcı

devresi gerçekle tirilmi tir.

 Aktif devre bloku alarak akım ta ıyıcı eleman yüksek frekanslardaki 

performansı, yüksek do rusallı ı ve geni  dinamik çalı ma aralı ı ile ön plana 

çıkmaktadır. Bazı i lem bloklarının CCII ile gerçekle tirilenleri tamamen bir ucu 

topraklı kapasite ve dirençler içerdiklerinden tümle tirilmeye daha elveri lidirler.

Bu özellikleri de bu i lem bloklarının i lemsel kuvvetlendiricilerle gerçekle tirilen

kar ılıklarına göre ilave bir üstünlük sa lamaktadır.
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 Son yıllarda Analog Devices firması tümle tirilmi  bir akım ta ıyıcı

devreyi AD844 kodu ile, Phototronics firması ise PA630 kodu ile piyasaya 

çıkarmı tır.

Endüstriyel uygulamalarda i aretlerin i lenmesi için yaygın olarak kullanılan 

i lem blokları
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ekil-4.36 Eviren ve evirmeyen kuvvetlendiriciler 

V
R

R
Vi0

2

2
= − V

R

R
Vi0

2

2
= +( )

x

zy

x

y

z

ekil-4.37. Geribeslemeli eviren ve evirmeyen kuvvetlendiriciler . 

 Endüstriyel elektronikte i aretlerin i lenmesi için en yaygın olarak 

kullanılan i lem blokları arasında eviren ve evirmeyen gerilim kuvvetlendiricileri, 

geribeslemeli gerilim kuvvetlendiricisi, gerilim izleyici, enstrümantasyon 

kluvvetlendiricisi, tam dalga do rultucu, türev alıcı ve integral alıcı devreleri, aktif 

süzgeç yapıları, akım kuvvetlendiricisi, akım toplayıcı gibi devre yapıları

sayılabilir. Klasik devre tekni inde bu tür yapılar genellikle i lemsel 

kuvvetlendiricilerle kurulurlar. Bu temel bloklar akım ta ıyıcılar kullanılarak da 
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gerçekle tirilebilir. Bu i lem bloklarının akım ta ıyıcılarla gerçekle tirildi i örnek 

devreler ve bunlara ili kin giri  çıkı  ili kisini veren ba ıntılar, ekil-4.36’dan 

ekil-4.46’e kadar olan ekillerde gösterilmi tir.

 Akım ta ıyıcılarla kurulan gerilim kuvvetlendiricileri ekil-4.36 ve ekil-

4.37’de verilmi tir. ekil-4.36’daki devreler açık çevrimde, ekil-4.37’deki 

devreler ise geribeslemeli olarak çalı maktadır.

 Akım ta ıyıcılarla kurulan bir gerilim izleyici yapısı ekil-4.38’de 

gösterilmi tir. Bu devrede x ucundaki gerilim y ucundaki gerilimi izlemektedir. 
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ekil-4.38. Gerilim izleyici 

ki akım ta ıyıcı ve üç dirençle olu turulan bir enstrümantasyon 

kuvvetlendiricisi yapısı ekil-4.39’da görülmektedir]. 
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ekil-4.39. Enstrümantasyon kuvvetlendiricisi. 

 Bu devre klasik i lemsel kuvvetlendiricilerle gerçekle tirilen benzerleri 

gibi yüksek do ruluklu direnç uyumuna gerek duymaksızın yüksek CMRR 
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sa lamaktadır. Ayrıca devre band geni li inde dü me olmadan yüksek kazanca 

olanak tanımaktadır.

 Akım ta ıyıcılarla gerçekle tirilen bir çift yollu do rultucu ekil-4.40’da 

gösterilmi tir.
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ekil-4.40. Tam dalga do rultucu 

 Akım ta ıyıcılarla kurulan türev alıcı ve integratör yapıları ekil-4.4 ’de

verilmi tir. ekil-4.4 ’deki devreler evirmeyen türden türev alıcı ve integratör 

devreleridir. Bu yapılar evirmeyen akım ta ıyıcılarla  (CCII+) olu turulmu lardır
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ekil-4.4 . Türev alıcı ve integratör 

 Türev ve integratör devrelerinde CCII- kullanılırsa eviren çıkı  alınır.

 Alçak geçiren, yüksek geçiren, band geçiren band söndüren ve tümgeçiren 

süzgeç yapıları, akım ta ıyıcılar, R ve C elemanları ile gerek gerilim gerekse akım

modunda kolayca gerçekle tirilebilirler. Bu konuda çok sayıda çalı ma yapılmı tır

ve bu çalı malar halen yo un bir biçimde sürdürülmektedir. 
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 Tek akım ta ıyıcı ile gerçekle tirilen biquadratik akım modlu süzgeçlere 

ili kin örnekler ekil-4.42 de verilmi tir.

 Bu süzgeçlerde giri -çıkı  ili kisini veren ifade, 
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eklinde olur; burada + i areti CCII+, ve eksi i areti CCII- için geçerlidir.
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ekil-4.42 a) Yüksek geçiren, b) Alçak geçiren, c) Band geçiren süzgeç 
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 Akım ta ıyıcı ile gerçekle tirilen yüksek giri  dirençli bir çentik süzgeç 

yapısı ekil-4.43’de verilmi tir.
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ekil-4.43. Çentik filtre.  

 Burada ω0 ve Q  de erini veren ifadeler, 
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eklindedir. 

 Akım kuvvetlendiricisi, akımın türevini ve integralini alan devreler ve 

akım toplayıcı gibi di er bazı i lem blokları ekil-4.44, ekil-4.45 ve ekil-4.46’da 

gösterilmi tir.
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ekil-4.44 Akım kuvvetlendiricisi  
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ekil-4.45 Akım için türev ve integral devresi.
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ekil-4.46. Akım toplayıcı

 CCII+ yerine CCII- kullanılarak evirmeyen türden devre elde edilebilir. 
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